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Em, 12 de dezembro de 2017.
DECRETO Nº 34612

Dispõe sobre abertura de crédito adicional suplementar no valor de R$ 10.355.000,00.
GUTI, PREFEITO DA CIDADE DE GUARULHOS, no uso da atribuição que lhe confere o inciso XIV, do artigo
63, da Lei Orgânica do Município e da autorização contida no artigo 5º, da Lei Municipal nº 7.524 de 28 de
dezembro de 2016 e, em conformidade com o que consta no processo administrativo nº 2.359/2017;

DECRETA:
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento do Município, um crédito adicional no valor de R$ 10.355.000,00 (dez
milhões, trezentos e cinquenta e cinco mil reais), para suplementar as seguintes classificações orçamentárias,
conforme fonte de recursos e aplicação indicados do Orçamento vigente:
Classificação Orçamentária Descrição da Ação Suplementa R$
0791.1030200032.013.01.310000.319011.001 Desenvolvimento das Ações de Média e Alta

Complexidade e Atenção Especializada 4.000.000,00
0791.1012200012.001.01.310000.319011.001 Administração do Sistema Único de Saúde 1.500.000,00
0791.1030100022.006.01.310000.319011.001 Desenvolvimento das Ações de

Atenção Básica em Saúde 2.500.000,00
0791.1030100022.006.01.310000.319004.001 Desenvolvimento das Ações de

Atenção Básica em Saúde 30.000,00
0791.1030500042.019.01.310000.319011.001 Administração e Gestão dos Serviços

de Vigilância em Saúde 500.000,00
0910.1512200232.105.01.110000.319011.000 Gestão e Administração da Secretaria

de Obras 300.000,00
0910.1545100211.017.01.110000.319011.000 Ampliação e Melhoria do Sistema de Drenagem

Urbana e Obras Complementares 30.000,00
1610.0824400102.077.01.110000.319011.000 Proteção Social Básica à Indivíduos

e Famílias 300.000,00
1610.0824300112.080.01.110000.319011.000 Proteção Social Especial à Criança

e Adolescente 30.000,00
1610.0824400112.079.01.110000.319011.000 Proteção Social Especial à Indivíduos

e Famílias 25.000,00
1810.1854100192.099.01.110000.319011.000 Ampliação e Conservação do Plantel

do Zoológico Municipal 60.000,00
1810.1812200202.100.01.110000.319011.000 Gestão e Administração da Secretaria

de Meio Ambiente 180.000,00
3110.1512200252.110.01.110000.319011.000 Gestão e Administração da Secretaria

de Serviços Públicos 150.000,00
3210.0618200512.170.01.110000.319011.000 Manutenção de Ações de Defesa Civil 20.000,00
3310.0412200782.214.01.110000.319011.000 Manutenção de Licitações, Contratos

e Almoxarifado 60.000,00
3410.1412200792.215.01.110000.319011.000 Coordenação de Proteção e Defesa

do Consumidor 70.000,00
8020.0412200762.180.01.110000.319094.000 Obrigações Trabalhistas 600.000,00
 TOTAL 10.355.000,00
Art. 2º Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o presente Decreto, decorrerão da anulação
das seguintes dotações, conforme fonte de recursos e aplicação indicados, do orçamento vigente:
Classificação Orçamentária Descrição da Ação Reduz R$
0210.0412200392.147.01.110000.319011.000 Serviços do Cerimonial 1.500.000,00
0310.0412200372.140.01.110000.319011.000 Gestão e Administração da Secretaria

de Governo 1.500.000,00
0410.0412500692.201.01.110000.319011.000 Licenciamento Urbano 1.000.000,00
0510.0412900542.182.01.110000.319011.000 Gestão da Receita 1.000.000,00
0610.0206200402.149.01.110000.319011.000 Manutenção das Procuradorias

e Consultorias 1.000.000,00
2010.0618100452.161.01.110000.319011.000 Manutenção dos Serviços da Guarda

Civil Municipal 2.600.000,00
3110.1512200262.118.01.110000.319011.000 Gestão das Unidades Regionais 1.755.000,00
 TOTAL 10.355.000,00
Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

DECRETO Nº 34613
Dispõe sobre remanejamento de recursos no valor de R$ 200,00.
GUTI, PREFEITO DA CIDADE DE GUARULHOS, no uso da atribuição que lhe confere o inciso XIV, do artigo
63, da Lei Orgânica do Município, da autorização contida no artigo 6º da Lei Municipal nº 7.524 de 28 de
dezembro de 2016 e em conformidade com o que consta no processo administrativo nº 2.359/2017;

DECRETA:
Art. 1º Fica aprovado um remanejamento de verba no valor de R$ 200,00 (duzentos reais), alterando
as seguintes classif icações orçamentárias, conforme fonte de recursos e apl icação indicados do
orçamento vigente:
Classificação Orçamentária Descrição da Ação Acrescenta R$ Reduz R$
0791.1030200032.013.05.300005.319011.114 Desenvolvimento das Ações

de Média e Alta Complexidade
e Atenção Especializada 200,00 -

0791.1030200032.013.05.300005.319016.114 Desenvolvimento das Ações
de Média e Alta Complexidade
e Atenção Especializada - 200,00
TOTAL 200,00 200,00

 Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
DECRETO Nº 34614

Dispõe sobre abertura de crédito adicional suplementar no valor de R$ 7.891.000,00.
GUTI, PREFEITO DA CIDADE DE GUARULHOS, no uso da atribuição que lhe confere o inciso XIV, do artigo
63, da Lei Orgânica do Município, da autorização contida no artigo 5º, da Lei Municipal nº 7.524, de 28 de
dezembro de 2016 e em conformidade com o que consta no processo administrativo nº 1.169/2017;

DECRETA:
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento do Município, no detalhamento da despesa do Instituto de Previdência dos
Funcionários Públicos Municipais de Guarulhos, um crédito adicional no valor de R$ 7.891.000,00 (sete
milhões, oitocentos e noventa e um mil reais), para suplementar a seguinte classificação orçamentária,
conforme fonte de recursos e aplicação indicados do Orçamento vigente:
Classificação Orçamentária Descrição da Ação Suplementa R$
8592.0927200532.174.01.110000.319001.000 Pagamento de Inativos da Municipalidade 7.891.000,00

TOTAL 7.891.000,00
Art. 2º Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o presente Decreto, decorrerão da anulação das
dotações constantes no Anexo Único, conforme fonte de recurso e aplicação indicados, do orçamento vigente.
Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

D E C R E T O S
ANEXO ÚNICO

Classificação Orçamentária Descrição da Ação Reduz R$
0210.0412200392.147.01.110000.449052.000 Serviços do Cerimonial 1.400,00
0310.0412100372.143.01.110000.449052.000 Planejamento, Orçamento, Avaliação e

Monitoramento da Ação de Governo 210.000,00
0410.0412500701.066.01.110000.449052.000 Modernização de Infraestrutura 700,00
0410.0412500692.201.01.110000.449052.000 Licenciamento Urbano 700,00
0410.0412500682.200.01.110000.449052.000 Fiscalização Urbana 700,00
0410.0412200671.062.01.110000.449052.000 Estudos, Planos e Projetos 700,00
0410.0412200712.203.01.110000.339039.000 Gestão e Administração da Secretaria

de Desenvolvimento Urbano 2.000,00
0410.0412200712.203.01.110000.449052.000 Gestão e Administração da Secretaria

de Desenvolvimento Urbano 700,00
0791.1030200032.013.01.310000.339048.001 Desenvolvimento das Ações de Média e

Alta Complexidade e Atenção Especializada 382,40
0791.1033100012.177.01.310000.339046.001 Benefícios ao Trabalhador 828.373,18
0791.1033100012.177.01.310000.339049.001 Benefícios ao Trabalhador 583.165,87
0791.1030300032.017.01.310000.339039.001 Medicamentos para Rede Hospitalar e

Rede de Atenção Especializada 700,00
0791.1030200031.003.01.310000.449051.001 Estruturação da Rede de Atenção

Especializada 410.000,00
0910.1545100211.020.01.110000.449051.000 Obras em Situações Emergenciais 700,00
0910.1545100211.017.01.110000.449051.000 Ampliação e Melhoria do Sistema de Drenagem

Urbana e Obras Complementares 700,00
0910.1512200221.022.01.110000.449051.000 Implantação, Ampliação e Reforma

de Unidades Municipais 700,00
0910.1545100211.018.01.110000.449061.000 Ampliação e Melhoria do Sistema Viário

Urbano e Obras Complementares 700,00
0910.1545100211.019.01.110000.449051.000 Ampliação e Melhoria da Infraestrutura

Urbana e Obras Complementares 388,00
0910.1545100211.017.01.110000.449061.000 Ampliação e Melhoria do Sistema de Drenagem

Urbana e Obras Complementares 700,00
0910.1512200232.105.01.110000.449052.000 Gestão e Administração da Secretaria de Obras 700,00
0910.1545200212.103.01.110000.449052.000 Manutenção do Sistema de Iluminação

Pública e Próprios Municipais 2.132,00
0910.1545100211.018.01.110000.449051.000 Ampliação e Melhoria do Sistema Viário

Urbano e Obras Complementares 700,00
0910.1545100211.019.01.110000.449061.000 Ampliação e Melhoria da Infraestrutura

Urbana e Obras Complementares  700,00
1010.1545100281.032.01.110000.449061.000 Análise e Implantação do Plano de Mobilidade

de Guarulhos  700,00
1110.0412800342.138.01.110000.449052.000 Formação de Servidores  700,00
1110.0412200332.135.01.110000.449052.000 Gestão da Secretaria de Administração

e Modernização  700,00
1110.0412200332.136.01.110000.449052.000 Manutenção dos Serviços Gerais  700,00
1110.0412200332.137.01.110000.449052.000 Manutenção dos Serviços de Transportes Internos  700,00
1110.0412800341.042.01.110000.449051.000 Implantação, Ampliação e Reforma de Espaços

de Formação de Servidores  700,00
1110.0412200331.041.01.110000.449052.000 Renovação e Ampliação da Frota  700,00
1110.0412200322.134.01.110000.449052.000 Gestão da Modernização Administrativa  700,00
1110.0412200312.133.01.110000.449052.000 Manutenção dos Serviços de Atendimento

ao Cidadão  700,00
1110.0412200302.132.01.110000.449052.000 Gestão e Desenvolvimento de Politicas de Rh  700,00
1210.1339200421.044.01.110000.449051.000 Implantação, Ampliação e Reforma de

Unidades Municipais Culturais  700,00
1291.1339200422.153.01.110000.445042.000 Desenvolvimento e Implementação das

Ações Culturais  700,00
1210.1339200421.044.01.110000.449061.000 Implantação, Ampliação e Reforma de

Unidades Municipais Culturais  700,00
1210.1339200422.153.01.100028.445042.000 Desenvolvimento e Implementação das

Ações Culturais  63.700,00
1210.1312200422.179.01.110000.449052.000 Gestão e Administração do Programa  700,00
1210.1339200422.153.01.110000.445042.000 Desenvolvimento e Implementação das

Ações Culturais  700,00
1210.1339200422.153.01.110000.449052.000 Desenvolvimento e Implementação das

Ações Culturais  700,00
1210.1339200422.153.01.100213.449052.000 Desenvolvimento e Implementação das

Ações Culturais  7.000,00
1210.1339200421.044.01.110000.449039.000 Implantação, Ampliação e Reforma de

Unidades Municipais Culturais  700,00
1210.1339200421.044.01.110000.449030.000 Implantação, Ampliação e Reforma de

Unidades Municipais Culturais  700,00
1210.1339100422.154.01.110000.449052.000 Preservação da Memória e do Patrimônio Cultural  700,00
1210.1312200422.179.01.110000.445042.000 Gestão e Administração do Programa  700,00
1210.1339200421.044.01.110000.449052.000 Implantação, Ampliação e Reforma de

Unidades Municipais Culturais  700,00
1310.1133400642.196.01.110000.339039.000 Apoio aos Desempregados  11.084,24
1310.1133300632.192.01.110000.339037.000 Qualificação para o Trabalho  408.042,67
1310.1133400652.197.01.110000.339039.000 O Jovem no Mercado de Trabalho  70.837,07
1310.1133400652.197.01.110000.339037.000 O Jovem no Mercado de Trabalho  298.979,87
1310.1133400642.196.01.110000.339037.000 Apoio aos Desempregados  159.751,16
1310.1133300632.195.01.110000.339037.000 Inclusão Digital  285.875,56
1310.1133300631.061.01.110000.449051.000 Implantação, Ampliação e Reforma de

Unidades de Inclusão Digital e do Trabalho  700,00
1410.2781100432.155.01.110000.449052.000 Eventos e Atividades de Competição Esportiva  700,00
1410.2781200431.045.01.110000.449051.000 Implantação, Ampliação e Reforma de

Unidades Municipais Esportivas  700,00
1410.2781200431.045.01.110000.449093.000 Implantação, Ampliação e Reforma de

Unidades Municipais Esportivas  700,00
1610.0824300122.083.01.110000.339036.000 Gestão e Administração dos Conselhos

Tutelares  14.000,00
1710.2369100291.038.01.110000.449052.000 Implantação, Ampliação e Melhoria de

Unidades de Economia Local E Turismo  700,00
1810.1854100182.095.01.110000.449052.000 Manutenção de Parques e Áreas de Lazer  14.021,81
1810.1854100181.016.01.110000.449061.000 Implantação de Parques e Áreas de Lazer  700,00
1810.1854100181.016.01.110000.449051.000 Implantação de Parques e Áreas de Lazer  700,00
1910.0412200442.160.01.110000.449052.000 Gestão e Administração da Secretaria

Especial e Assuntos Legislativos  1.050,00
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2010.0618100451.046.01.110000.449051.000 Implantação, Ampliação e Reforma de
Unidades Municipais de Segurança Pública  700,00

2010.0618100451.046.01.110000.449052.000 Implantação, Ampliação e Reforma de
Unidades Municipais de Segurança Pública  700,00

2010.0618100452.161.01.110000.449052.000 Manutenção dos Serviços da Guarda
Civil Municipal  700,00

2010.0618200452.162.01.110000.449051.000 Manutenção dos Serviços do Corpo de Bombeiros  700,00
2010.0618200452.162.01.110000.449052.000 Manutenção dos Serviços do Corpo de Bombeiros  700,00
2010.0612200452.163.01.110000.449052.000 Apoio à Manutenção dos Serviços de

Segurança Pública  700,00
2010.0612200452.164.01.110000.449052.000 Apoio ao Desenvolvimento de Políticas

Públicas de Prevenção Criminal  700,00
2191.1648200461.047.01.100017.449051.000 Regularização Fundiária Integrada de

Assentamentos Precários  36.400,00
2191.1648200461.047.01.100092.449051.000 Regularização Fundiária Integrada de

Assentamentos Precários  17.500,00
2191.1648200461.047.01.100039.449051.000 Regularização Fundiária Integrada de

Assentamentos Precários  84.700,00
2191.1648200461.050.01.100183.449051.000 Implantação de Infraestrutura em

Áreas de Urbanização de Favelas  164.552,85
2191.1648200461.050.01.100091.449039.000 Implantação de Infraestrutura em

Áreas de Urbanização de Favelas  76.300,00
2191.1648200461.050.01.100183.449039.000 Implantação de Infraestrutura em

Áreas de Urbanização de Favelas  36.905,50
2191.1648200461.049.01.100019.449051.000 Produção Pública de Unidades Habitacionais

de Interesse Social  619.026,42
2110.1648200462.165.01.110000.449030.000 Melhoria das Condições de Habitabilidade  38.500,00
2191.1648200461.047.01.100107.449052.000 Regularização Fundiária Integrada de

Assentamentos Precários  700,00
2210.0412200472.166.01.110000.449052.000 Coordenação dos Assuntos Aeroportuários  700,00
2410.0412200492.168.01.110000.449052.000 Coordenação de Relações Internacionais  700,00
2710.0824400142.087.01.110000.449052.000 Capacitação e Promoção de Ações Solidárias  700,00
2710.0824400141.013.01.110000.449052.000 Implantação, Ampliação e Reforma de Unidades

De Segurança Alimentar, Nutricional e
Inclusão Social  1.400,00

2710.0824400142.090.01.110000.449052.000 Agricultura Urbana e Periurbana  700,00
2710.0824400142.088.01.110000.449052.000 Combate à Fome e Garantia de Alimentação

Saudável  700,00
2710.0812200142.179.01.110000.449052.000 Gestão e Administração do Programa  700,00
2810.0824400151.014.01.110000.449051.000 Implantação, Ampliação e Reforma de

Unidades de Igualdade Racial  700,00
3010.0824200172.093.01.110000.449052.000 Coordenação de Políticas para pessoa com

Deficiência e Mobilidade Reduzida  910,00
3110.1545100241.026.01.110000.449039.000 Ampliação e Modernização do Sistema Viário

Urbano por Administração Direta  29.628,12
3110.1545200261.028.01.110000.449052.000 Implantação, Ampliação e Modernização das

Unidades de Administração Regional  700,00
3110.1545200272.121.01.110000.449052.000 Mobilização, Capacitação, Formação e Fomento

de Práticas de Manejo e Tratamento de Resíduos
Sólidos  700,00

3110.1545100241.025.01.110000.449030.000 Ampliação e Modernização do Sistema de
Drenagem Urbana por Administração Direta  700,00

3110.1512200252.114.01.110000.449052.000 Gestão da Unidade de Obras Diretas e
Manutenção  3.500,00

3110.1512200252.115.01.110000.449052.000 Gestão da Unidade de Limpeza Urbana  700,00
3110.1545200271.030.01.110000.449030.000 Implantação e Modernização do Sist de Coleta,

Manejo,Tratamento Disposição Final de
Resíduos Sólidos  700,00

3110.1545200241.023.01.110000.449052.000 Ampliação e Modernização dos Serviços
Funerários e Cemiteriais  75.390,00

3110.1545200252.112.01.110000.339030.000 Manutenção dos Serviços Funerários e Cemiteriais 550,80
3110.1545200271.030.01.110000.449052.000 Implantação e Modernização do Sist de Coleta,

Manejo,Tratamento Disposição Final de
Resíduos Sólidos  700,00

3110.1545200261.028.01.110000.449030.000 Implantação, Ampliação e Modernização das
Unidades de Administração Regional  700,00

3110.1545200271.029.01.110000.449030.000 Implantação, Ampliação e Reforma das
Unidades para Resíduos Recicláveis  25.200,00

3110.1545100241.027.01.110000.449052.000 Modernização e Fabricação de Artefatos e E
quipamentos Urbanos  700,00

3110.1545200252.113.01.110000.449052.000 Manutenção e Conservação de Unidades
Municipais  700,00

3110.1545100242.106.01.110000.449052.000 Manutenção do Sistema de Drenagem Urbana  700,00
3110.1545200242.109.01.110000.339032.000 Atendimento dos Serviços Funerários

e Cemiteriais  27.248,00
3110.1512200252.116.01.110000.449052.000 Gestão da Unidade dos Serviços Funerários  4.375,00
3110.1512200262.118.01.110000.449052.000 Gestão das Unidades Regionais  10.500,00
3110.1545100241.027.01.110000.449039.000 Modernização e Fabricação de Artefatos

e Equipamentos Urbanos  700,00

3110.1545100242.107.01.110000.449052.000 Manutenção do Sistema Viário Urbano  700,00
3110.1545200271.030.01.110000.449039.000 Implantação e Modernização do Sist de Coleta,

Manejo,Tratamento Disposição Final de
Resíduos Sólidos  700,00

3110.1512200252.110.01.110000.449052.000 Gestão e Administração da Secretaria de
Serviços Públicos  3.500,00

3110.1545200272.120.01.110000.449052.000 Manutenção Sist de Coleta e Destinação de
Resíduos da Constr Demolição, Inertes,
Perigosos e Secos  10.500,00

3110.1545200252.112.01.110000.449052.000 Manutenção dos Serviços Funerários
e Cemiteriais  1.275,00

3110.1545100241.025.01.110000.449052.000 Ampliação e Modernização do Sistema de
Drenagem Urbana por Administração Direta  700,00

3110.1545200252.113.01.110000.339030.000 Manutenção e Conservação de Unidades
Municipais  10,00

3110.1545200241.023.01.110000.449039.000 Ampliação e Modernização dos Serviços
Funerários e Cemiteriais  700,00

3110.1545100242.107.01.110000.339030.000 Manutenção do Sistema Viário Urbano  168,91
3110.1545200241.024.01.110000.449030.000 Implantação, Ampliação, Reforma e Modernização

das Unidades Municipais por Administração Direta  700,00
3110.1545200242.109.01.110000.449052.000 Atendimento dos Serviços Funerários e Cemiteriais 700,00
3110.1545100241.027.01.110000.449030.000 Modernização e Fabricação de Artefatos

e Equipamentos Urbanos  700,00
3110.1545200242.109.01.110000.459062.000 Atendimento dos Serviços Funerários

e Cemiteriais  20.436,00
3210.0618200512.170.01.110000.449052.000 Manutenção de Ações de Defesa Civil  700,00
3210.0618200511.051.01.110000.449051.000 Melhoria das Ações de Defesa Civil  700,00
3210.0645100511.052.01.110000.449051.000 Obras de Infra-Estrutura de Defesa Civil  700,00
3291.0618200512.170.01.110000.449052.000 Manutenção de Ações de Defesa Civil  700,00
3291.0618200511.051.01.110000.449051.000 Melhoria das Ações de Defesa Civil  700,00
3291.0645100511.052.01.110000.449052.000 Obras de Infra-Estrutura de Defesa Civil  700,00
9999.9999999999.999.01.110000.999999.000 Reserva de Contingência.  2.031.428,53
3410.1412200792.215.01.110000.449051.000 Coordenação de Proteção e Defesa

do Consumidor  700,00
3410.1412200792.215.01.110000.449052.000 Coordenação de Proteção e Defesa

do Consumidor  2.100,00
2110.1612200462.179.01.110000.449052.000 Gestão e Administração do Programa  7.000,00
3310.0412200782.214.01.110000.449052.000 Manutenção de Licitações, Contratos

e Almoxarifado  1.400,00
0610.0212200402.179.01.110000.449052.000 Gestão e Administração do Programa  700,00
1310.1133300632.192.01.110000.339039.000 Qualificação para o Trabalho  91.933,17
1310.1133300632.195.01.110000.339039.000 Inclusão Digital  40.377,81
0791.1030200032.013.01.310000.339092.001 Desenvolvimento das Ações de Média e Alta

Complexidade e Atenção Especializada  998.000,06
 TOTAL 7.891.000,00

Republicação por erro de imprensa
PORTARIA n°112/2017 – SECEL

Dispõe sobre: “Alteração do Cronograma - Anexo I da Portaria nº 102/2017-SECEL, publicada no Diário Oficial
do Município do dia 1º/11/2017.”
A Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer, Profa. Marli Aparecida Nabas Lopes,
no uso de suas atribuições legais;

RESOLVE:
Art. 1º Alterar o Cronograma – Anexos I da Portaria nº 102/2017-SECEL, conforme segue:

CRONOGRAMA
ANEXO I – Portaria nº 102/2017 - SECEL

PROCESSOS DE REMOÇÃO, ESCOLHA DE SEDE, LOCAL DE EXERCÍCIO E PERMUTA PARA
DIRETORES DE ESCOLA

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

A Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer, Profa. Marli Aparecida Nabas Lopes, no uso de
suas atribuições legais, torna público a retificação da Lista de Classificação dos Diretores de Escola - Ano
2018, da Rede Municipal de Ensino de Guarulhos.

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO,
CULTURA, ESPORTE E LAZER

LISTA DE CLASSIFICAÇÃO - ANO 2018
DIRETOR DE ESCOLA

Nº COD.  NOME  RG PONTO PONTO PONTO
CLAS. FUNC. FORMAÇÃO FREQUENCIA TOTAL
1 3208 ANTONIA APARECIDA ACOSTA FERNANDES ALVES 7241833-3 92,00 13.798,00 13.890,00
2 7872 GELSE PERINE 13.181.448-5 95,00 11.018,50 11.113,50
3 8567 MARCIA OLIVEIRA BUENO 17104066-1 251,00 10.003,00 10.254,00
4 7460 MONICA APARECIDA TORREGROSSA WELLAUSEN 17492411 44,00 9.782,50 9.826,50
5 13370 MARIA FILOMENA DE CASTRO 16.707.646-2 180,00 8.534,50 8.714,50
6 19777 ACLAER TREVISAN 7965824 390,00 8.196,50 8.586,50
7 18532 MARIA APARECIDA CANDIDA GONCALVES 11.365.199-5 96,00 8.471,00 8.567,00
8 10406 RITA DE CASSIA XAVIER 19466743-1 104,00 8.336,50 8.440,50
9 13124 CLAUDIA MARTINS GALDINO LOPES DE AZEVEDO 16534056-3 240,00 8.049,00 8.289,00
10 12229 MIRIAN PIRES JACINTHO 20369619 119,00 8.016,00 8.135,00
11 13857 MIRIAM LEITE MORELLI 22563028-X 62,00 8.006,50 8.068,50
12 14219 JOAO AUGUSTO PEREIRA DA SILVA GOMES 8.179.865-9 178,00 7.691,00 7.869,00
13 23712 LUCIENE FERREIRA DA SILVA 17101215-X 422,00 7.363,50 7.785,50
14 8129 MARIA CLARA GONCALVES DOS SANTOS 17101138-7 162,00 7.544,25 7.706,25
15 23689 ADALGISA APOLONIO DE SOUSA COSTA 17688223-6 252,00 7.271,50 7.523,50
16 23800 MARIA HELENA MOREIRA 17429951-5 161,00 7.069,00 7.230,00
17 25751 LUCIANI MARIA FERNANDES 17329292-6 236,00 6.819,50 7.055,50
18 23752 ROBSON RODRIGUES 11004595-6 149,00 6.647,50 6.796,50
19 16553 DIJANEIDE VICENTE DE ALBUQUERQUE 12960128 184,00 6.583,00 6.767,00
20 18985 ARGENTINA CONCEBIDA DA SILVA BARBOSA 18839240-3 214,00 6.508,00 6.722,00
21 20812 GISLENE ZADRES LIMAO 23.376.496-3 130,00 6.553,50 6.683,50
22 27842 ROSALINA KEIKO ISHIY YAMADA 13042265-4 274,00 6.327,00 6.601,00
23 27817 JORGE DE SOUZA LIMA 14.256.723-1 134,00 6.306,50 6.440,50
24 27806 ZENI DE SOUZA TEIXEIRA 13.183.012-0 148,00 6.207,00 6.355,00
25 27906 TANIA DA COSTA E SILVA 8.996.318-0 246,00 6.086,00 6.332,00
26 27838 MARIA CECILIA JORGE 4122027 98,00 6.164,00 6.262,00
27 27376 JAQUELINE MIRANDA SOARES DE NOBREGA 19106458 29,00 6.213,00 6.242,00
28 20111 VIVIANY MEGALE 14838805 155,00 6.080,00 6.235,00
29 20974 PAULA MARIA NASCIMENTO 17.848.257-2 99,00 6.098,00 6.197,00
30 20728 PATRICIA WASSER FREIRE SILVA 21.598.132-7 38,00 6.096,50 6.134,50
31 25569 GINA VIGANO 19.963.535-3 30,00 5.972,00 6.002,00
32 54120 SOLANGE TURGANTE ADAMOLI 10.780.256-9 217,00 5.762,00 5.979,00
33 21833 VANIA MARIA MARANGONI SANTOS 20742552-8 60,00 5.896,50 5.956,50
34 22073 MARIA ESTELA GRACA MELLO 17.560.472-1 163,00 5.788,00 5.951,00
35 21762 JOVELINO ALBERTO DE FREITAS 17.417.830-X 80,00 5.694,75 5.774,75
36 22179 MARIA DE CASTRO SANTOS 16.471.498-4 184,00 5.516,75 5.700,75
37 20970 DJENANE MARTINS OLIVEIRA 24598933-X 251,00 5.313,50 5.564,50
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38 19342 BENEDITA APARECIDA DE AZEVEDO 5641679-9 155,00 5.394,00 5.549,00
39 20810 DARCY MEDEIROS SANTANA BOLOU 25923026-1 242,00 5.286,50 5.528,50
40 26568 LUCIANA COSTA GOMES DE OLIVEIRA 22041596-1 221,00 5.161,50 5.382,50
41 25637 ADRIANA SANCHES VALENCA 18940822 167,00 5.204,75 5.371,75
42 27738 CRISTINA HERNANDEZ 20183517-4 95,00 5.233,50 5.328,50
43 26103 VALDIRENE MENEZES BARBOSA DOS SANTOS 23864559-9 256,00 5.058,50 5.314,50
44 18576 CECILIA MARTA DA SILVA 16536520-1 96,00 5.203,88 5.299,88
45 28083 VIVIANE RIBEIRO D ANGELO 30367396-5 157,00 5.131,50 5.288,50
46 21697 ELISANGELA GOMES DE ALMEIDA 22720321-5 29,00 5.245,50 5.274,50
47 22442 ANDREIA PAIXAO 20920013-3 108,00 5.109,50 5.217,50
48 27803 ANA LUIZA FERREIRA SINGH 4.425.154-3 94,00 5.075,50 5.169,50
49 3030 JUREMA MELLO DE FARIAS 9834757 68,00 5.021,25 5.089,25
50 29700 MONICA PINHEIRO DOS SANTOS 19289314-2 148,00 4.941,00 5.089,00
51 35307 LUCIA TORRES DO NASCIMENTO 20368813-2 342,00 4.738,50 5.080,50
52 31034 ADRIANA NERSESSIAN DEYRMENDJIAN 16862516-7 194,00 4.885,75 5.079,75
53 30994 JOSEFA PEREIRA LOPES DE SOUSA 23.794.745-6 82,00 4.930,50 5.012,50
54 61271 BENEDITA MARLENE SILVEIRA 13492538-5 120,00 4.878,00 4.998,00
55 34889 EVA ALVES DE SOUZA 62630868-9 88,00 4.766,50 4.854,50
56 34937 LUCINDA DE OLIVEIRA JANONI 17491285-7 124,00 4.722,00 4.846,00
57 33719 ROBERTO DE CASTRO PEREIRA 12362954 74,00 4.678,25 4.752,25
58 32413 CLAUDIO ALVES DEMETRIO 34.914.735-8 95,00 4.582,00 4.677,00
59 36260 MARIA DE DEUS ESTEVINHO LOPES GIANNATTASIO 3.814.083-4 290,00 4.369,00 4.659,00
60 28765 DIVANIR FEITOSA DA SILVA 12771676 48,00 4.520,00 4.568,00
61 37247 REINALDO GUILHERME FIX 18255407-0 148,00 4.324,00 4.472,00
62 22645 MARIA BETANIA DE ALCANTARA RIBEIRO SILVA 27333135-8 116,00 4.352,75 4.468,75
63 37251 CLARICE MARTINS 5170459-6 81,00 4.340,00 4.421,00
64 36365 JOSE AECIO OLIVEIRA SILVA 7.821.548-1 174,00 4.232,00 4.406,00
65 29634 LUCIANA GIANDELI MALECKA 26.829.114-7 105,00 4.260,50 4.365,50
66 3194 CLORILDA RODRIGUES DE MENDONCA PEREIRA 5417680 250,00 4.031,00 4.281,00
67 47508 GISELE MENDES AMORIM 26.585.906-2 203,00 4.029,00 4.232,00
68 38167 VIVIANE CRISTINA DOS SANTOS 29595638-0 159,00 4.065,00 4.224,00
69 32384 CAROLINA COSTA LEANDRO FERREIRA 32968217-9 36,00 4.175,00 4.211,00
70 31870 FLAVIA NUNES RIBEIRO SOUZA 33764682-X 96,00 4.075,75 4.171,75
71 63549 SOLANGE DA CRUZ 26648496-7 129,00 3.972,37 4.101,37
72 21469 FERNANDA MAYUMI GARCIA ZERBINATO 18.286.098-X 87,00 3.925,00 4.012,00
73 26701 JOSE EDSON DA SILVA 29319553-5 20,00 3.923,00 3.943,00
74 34414 EDSON ALVES GOUVEIA 21142714-7 62,00 3.851,50 3.913,50
75 2783 ELIETE MARCELLO MARQUES 7489505-9 171,00 3.622,50 3.793,50
76 38102 MANOEL RODRIGUES PORTUGUES 15909491-4 228,00 3.552,50 3.780,50
77 13614 JANE MARIA LEITE CATANHA ALVES 7411435 224,00 3.551,00 3.775,00
78 32657 RITA DE CASSIA CARDOSO 28641361-9 172,00 3.596,75 3.768,75
79 39642 SANDRA CRISTINA SILVA DE PAULA 19484460-2 70,00 3.629,00 3.699,00
80 63563 CARMEM SOARES DE SOUZA 11377444-8 132,00 3.559,75 3.691,75
81 53839 TELMA DE MENDONCA EMIDIO 40367463-3 159,00 3.453,75 3.612,75
82 22574 ELENICE SATOKO SATO MIYAZAKI 7832600-X 304,00 3.269,50 3.573,50
83 5344 MARIA BERNADETE DE FATIMA JUSTINO DA SILVA 8486922-7 156,00 3.370,00 3.526,00
84 41495 AKERLI APARECIDA DE CARVALHO SANTOS 18532038-7 228,00 3.268,00 3.496,00
85 63545 VERA LUCIA MANGOLIN 27746912-0 160,00 3.284,50 3.444,50
86 43650 OSEIAS FERNANDES MARTINS 13.362.473-0 18,00 3.414,50 3.432,50
87 41493 MARCIA MARIA CARDOZO 24514454-7 26,00 3.377,00 3.403,00
88 40749 JOSE APARECIDO DA SILVA 20.140.200-2 81,00 3.205,50 3.286,50
89 40728 CRISTINA VITORINO DA ROS 17591635-4 331,00 2.843,00 3.174,00
90 3644 EMILIA SETUCO MORIKIO 7.119.857-X 62,00 3.100,00 3.162,00
91 5980 FERNANDA DE LOURDES DA SILVA 6.011.002-8 60,00 3.058,00 3.118,00
92 60741 CLAUDIA FELICIANO LOPES SILVA 40442163-5 81,00 2.920,25 3.001,25
93 5550 MARIA DE FATIMA XIMENES 14.003.516-3 124,00 2.802,00 2.926,00
94 64389 STELSONIA RODRIGUES SANTOS CRUZ 30894580-3 70,00 2.855,50 2.925,50
95 3651 CELIA REGINA DE ARAUJO 6.531.857 30,00 2.891,00 2.921,00
96 46443 ELAINE STANDE 19.856.187-8 109,00 2.807,50 2.916,50
97 63643 ALECSANDRA DOS SANTOS GADELHA GOMES DE SA 28639807-2 72,00 2.820,00 2.892,00
98 45912 LUIZ FERNANDO NOGUEIRA OLIVEIRA 34.672.794-7 86,00 2.765,50 2.851,50
99 3633 SUZANA MONEDA REINE 9284065 292,00 2.435,00 2.727,00
100 45167 ROSA MARIA MENDRONI 6805161-X 200,00 2.422,75 2.622,75
101 48337 EMIDIA DE CARVALHO DE VASCONCELOS 27.448.862-0 36,00 2.582,00 2.618,00
102 62461 FERNANDA APARECIDA TEIXEIRA RODRIGUES 35258575-4 23,00 2.582,50 2.605,50
103 64321 CLECIANE DE OLIVEIRA DURAES GIOZZET 30243033-7 20,00 2.557,00 2.577,00
104 61116 KARINA GONÇALVES DE SOUZA 33764517-6 30,00 2.473,50 2.503,50
105 60690 GISELE RECCO TENDEIRO 29768754-2 212,00 2.234,25 2.446,25
106 64325 TATIANE LYRA 32877262-8 165,00 2.235,50 2.400,50
107 63544 IVY CRISTIANE MARQUES 24374305-1 32,00 2.361,25 2.393,25
108 7075 MARIA INES NEVES 8.796.622-0 47,00 2.250,50 2.297,50
109 63598 LUCIANA BORGES 32853207-1 70,00 2.222,25 2.292,25
110 2349 EDITH TAKAHASHI 5524774-X 110,00 2.181,25 2.291,25
111 33714 ADILSON PINTO PACHECO 8092699-X 78,00 2.079,75 2.157,75
112 52027 SIMONE CARLETO 22772574-8 225,00 1.856,25 2.081,25
113 53809 MARLI GOMES BARBOSA 37136231-3 165,00 1.846,50 2.011,50
114 53653 RONALDO DE JESUS 22908710-3 70,00 1.906,50 1.976,50
115 54454 ANTONIA DONIZETE DA SILVA 22313760-1 123,00 1.757,00 1.880,00
116 37248 EUFRASIA PEREIRA ROCHA OLIVEIRA 17054315 99,00 1.676,00 1.775,00
117 64303 JOYCE PRADO COSTA LIMA 28277444-0 26,00 1.697,50 1.723,50
118 4970 NEUSA JORGE DELIGI 10807415-8 48,00 1.669,50 1.717,50
119 63524 JULIANA SANTANA LEITE 35319228-4 10,00 1.497,37 1.507,37
120 22527 TERESA SUIKO KATO KIRIHATA 3829245 193,00 1.096,00 1.289,00
121 5136 CLAUDIA FERNANDA MINIERI MORAES NEVES 1425550-9 16,00 1.400,00 1.416,00
122 18522 JANI SERRASQUEIRO CARDOSO 4.787.613-X 295,00 858,00 1.153,00
123 19343 RAIMUNDA SOUZA GONCALVES 9.622.280-3 146,00 637,00 783,00
124 12210 CELIA REGINA BAPTISTA LOPES 16180006-3 100,00 664,00 764,00
125 19229 BENJAMINITA FERREIRA DE BARROS DA SILVA 21838786-6 338,00 403,00 741,00
126 27848 MARIA APARECIDA PEREIRA DA SILVA CARDOSO 8275509-7 26,00 663,50 689,50
127 10334 CLAUDIA ORTOLAN 16536618-7 54,00 621,00 675,00
128 19837 TANIA MARCIA KAISER PEREIRA SILVA 14488730-7 386,00 270,00 656,00
129 32242 MARIA GENAINA DE ALMEIDA RIBEIRO REDER 32348980-1 90,00 535,00 625,00
130 13142 LUCIA HELENA PALAZZIN MACHADO 13490421 110,00 437,00 547,00
131 12898 DULCE ELENA CINTRA DE SOUSA 16133650 65,00 474,50 539,50
132 63551 SUZE CRISTINA DE CAMPOS 22458342-6 182,00 261,50 443,50
133 4836 ZENAIDE EVANGELISTA CLEMENTE COBUCCI 14005446-7 193,00 187,50 380,50
134 23675 GUIOMAR HELENA PALAZZIN DE ALMEIDA 14.488.250-4 88,00 288,50 376,50
135 7371 SILVANA ROMAO DA SILVA 12460595 91,00 243,50 334,50
136 64309 CLAUDIA DE OLIVEIRA SILVA 22495818-5 130,00 46,00 176,00
137 64317 MARIA APARECIDA MILANESE 9940556-8 120,00 45,00 165,00
138 65281 EDSON ANTONIO ALBERTON 8532873-X 0,00 0,00 0,00
139 65266 MARCELA DI LAURO 41246880-3 0,00 0,00 0,00
Obs. O interessado que não concordar com a classificação apresentada, poderá interpor recurso em 2 (duas) vias, nos dias 12 e 13 de dezembro de 2017, conforme modelo do ANEXO I, devendo ser protocolado na Central
de Atendimento ao Servidor, Rua Claudino Barbosa, 313, térreo, no horário das 8h às 17h.
Os recursos interpostos fora do prazo não serão aceitos.
A presente republicação torna sem efeito a retificação de classificação final 2018 da servidora Claudia Fernanda Minieri Moraes Neves - CF 5136, publicada no Diário Oficial do Município de Guarulhos em 17/11/2017.

A Secretária de Educação, Cultura, Esporte e Lazer, Profa. Marli Aparecida Nabas Lopes, no uso de suas
atribuições legais, torna público a Relação dos Diretores de Escola sem sede de exercício, que deverão
comparecer em 15/12/2017, às 10h, para Escolha de Sede e Local de Exercício 2018, no Auditório da
Secretaria de Educação, Cultura, Esporte e Lazer, tornando-se sem efeito a Escolha de Sede e Local de
Exercício do dia 04/12/2017, publicada no Cronograma da Portaria 102/2017 SECEL de 1º/11/2017.

DIRETOR DE ESCOLA – SEM SEDE
CLAS. C F NOME
71 63549 SOLANGE DA CRUZ
73 26701 JOSE EDSON DA SILVA
80 63563 CARMEM SOARES DE SOUZA
85 63545 VERA LUCIA MANGOLIN
89 40728 CRISTINA VITORINO DA ROS
94 64389 STELSONIA RODRIGUES SANTOS CRUZ

97 63643 ALECSANDRA DOS SANTOS GADELHA GOMES DE SA
103 64321 CLECIANE DE OLIVEIRA DURAES GIOZZET
106 64325 TATIANE LYRA
107 63544 IVY CRISTIANE MARQUES
109 63598 LUCIANA BORGES
112 52027 SIMONE CARLETO
117 64303 JOYCE PRADO COSTA LIMA
119 63524 JULIANA SANTANA LEITE
121 5136 CLAUDIA FERNANDA MINIERI MORAES NEVES
123 19343 RAIMUNDA SOUZA GONCALVES
124 12210 CELIA REGINA BAPTISTA LOPES
125 19229 BENJAMINITA FERREIRA DE BARROS DA SILVA
126 27848 MARIA APARECIDA PEREIRA DA SILVA CARDOSO
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127 10334 CLAUDIA ORTOLAN
128 19837 TANIA MARCIA KAISER PEREIRA SILVA
129 32242 MARIA GENAINA DE ALMEIDA RIBEIRO REDER
130 13142 LUCIA HELENA PALAZZIN MACHADO
131 12898 DULCE ELENA CINTRA DE SOUSA
132 63551 SUZE CRISTINA DE CAMPOS
133 4836 ZENAIDE EVANGELISTA CLEMENTE COBUCCI
134 23675 GUIOMAR HELENA PALAZZIN DE ALMEIDA

135 7371 SILVANA ROMAO DA SILVA
136 64309 CLAUDIA DE OLIVEIRA SILVA
137 64317 MARIA APARECIDA MILANESE
138 65281 EDSON ANTONIO ALBERTON
139 65266 MARCELA DI LAURO

E para constar eu, (MAURÍCIO SEGANTIN), Diretor do Depar tamento de Relações Administrativas, tornei
público o presente Diário Oficial.
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